UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HOÀ HIẾU

Số:        /UBND-TP
V/v phổ biến các luật, nghị quyết mới được
Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6,

Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ và  triển khai một số

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Hiếu, ngày       tháng 3 năm 2024

                  Kính gửi:
                                 - Các cán bộ, công chức UBND phường;
   - Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường;

  - Các tổ chức chính trị - xã hội;

Thực hiện Công văn số 205/UBND-TP ngày 05/02/2024 của UBND thị xã
Thái Hoà về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông
qua tại Kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ
tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết
Giáp Thìn 2024, UBND phường đề nghị các cán bộ, công chức, Ủy ban MTTQ
phường, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các Luật, Nghị quyết mới được thông qua
Tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 Quốc hội khóa XV đã thông

qua 09 Luật và 11 Nghị quyết (Có danh sách kèm theo).
- Đề nghị các cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm

vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, quan tâm chỉ đạo, hướng
dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan
bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có
trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp
thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh
của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; giải đáp
các vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý
cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ
kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội có văn
bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các
văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia
tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn
viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật,
tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

2. Tăng cường phổ biến Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp
tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

2

-  Tổ chức tuyên truyền quy định của Luật Lý lịch tư pháp và Chỉ thị 23/CT-
TTg bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn,
có trọng tâm, trọng điểm, điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của địa
phương. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Lý lịch tư pháp, Chỉ thị số
23/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Trang Thông tin điện tử của
phường và các hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, doanh
nghiệp, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận,
khai thác và sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp luật.

- Về nội dung: tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về lý lịch tư
pháp, Phiếu lý lịch tư pháp, mục đích, giá trị pháp lý của Phiếu lý lịch tư pháp;
quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của cá nhân, cơ quan, tổ chức; các phương
thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- Về hình thức: tập trung biên soạn, cung cấp, đăng tải các loại hình tài
liệu ngắn gọn, dễ hiểu (tờ rơi, tờ gấp), hỏi đáp tình huống pháp luật cụ thể có
liên quan; tiểu phẩm pháp luật..., ưu tiên việc đăng tải tài liệu phổ biến trên
Trang thông tin điện tử của phường; thực hiện phổ biến trên các phương tiện
thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội (facebook, zalo…), thông qua hệ
thống loa truyền thanh cơ sở.

Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan
nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về
sự cần thiết của Phiếu lý lịch tư pháp trong các thủ tục hành chính thuộc ngành,
lĩnh vực quản lý để làm căn cứ tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền,
hoặc đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ tục
hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý
lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ tục hành chính.

3. Tổ chức triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL
- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học
sinh trong tình hình mới, đề nghị các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội chủ
động lồng ghép triển khai việc phổ biến các chủ trương của Đảng về phát triển
kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông cho lứa tuổi học sinh gắn với quy định của pháp luật có liên quan cũng
như lồng ghép trong triển khai các nhiệm vụ, đề án, chương trình có liên quan
một cách phù hợp.

- Nội dung PBGDPL cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân
trong thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là xử phạt vi phạm
nồng độ cồn đối với người điều khiển ô tô, xe máy; sử dụng pháo và vật liệu nổ;
phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại
dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc…); phòng cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập
cảnh; an ninh thông tin, an toàn mạng; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng
kém chất lượng; đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu,

3

gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm; các hoạt động tổ
chức lễ hội…

- Hình thức PBGDPL được lựa chọn phù hợp với từng nhóm đối tượng,
địa bàn bảo đảm thiết thực. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin,
truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công
tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở…,
đồng thời phát huy vai trò của UBMTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ
báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, khối trưởng, người có uy tín
trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc
tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến phổ biến các Luật, Nghị quyết
mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ
5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ
phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (qua công chức Tư pháp - hộ tịch) để
phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp TX (để b/c);
- Lưu: VT, TP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng

4

PHỤ LỤC
CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG QUA

TẠI KỲ HỌP THỨ 6 VÀ KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5
QUỐC HỘI KHÓA XV

(Kèm theo Công văn số         /UBND-TP ngày      / 03 /2024)

I. 07 LUẬT, 09 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP
THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 07 LUẬT

- Luật Căn cước

- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi)

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

- Luật Nhà ở (sửa đổi)

- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự

- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi)

- Luật Viễn thông (sửa đổi)

2. 09 NGHỊ QUYẾT

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức
vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024

- Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công
trình đường bộ

- Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo
quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu

- Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị
quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025,
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021 - 2030”

- Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa
XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề,
chất vấn

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

5

II. 02 LUẬT, 02 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP
BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 02 LUẬT
- Luật Đất đai (sửa đổi).
- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi).
2. 02 NGHỊ QUYẾT
- Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia.

- Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách
trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các
Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:20:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Xuân Hùng<hunghx@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:28:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:28:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:28:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!